
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

peLIBERAZIONE N. AO03E der 13 SET, 2021

Oggetto: Definizione transattiva anticipata - Procedimentocivile 12903/2020 R.G. promosso dalla sig.ra T.R.

- Presa d’atto della transazione e conseguente liquidazione del sinistro gestito in regime di

autoassicurazione n. 183/2020.

Proposta N° LG del o6/00]202)
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale e Contenzioso

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento Il\Dirigente Avvocato

Avv. Carkmel® F.A. Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2020 Conto 20202040100 Importo € 20.970,00 Au ATL
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle normedi contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dg}; È i; ha adottato la seguente deliberazionet-3sa Maria Antonietta Li Calzi



Il Dirigente responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 25/11/2020, è stato notificato ricorso per atp, ex art. 696 bis c.p.c. innanzi il
Tribunale Civile di Catania, acquisito al prot. gen. 19614 del 26/11/2020, presentato ad istanza della sig.ra
T.R., per ottenere il risarcimento di dichiarati danni che la stessa avrebbe subito a seguito delle cure
prestate, presso il P.O. Garibaldi;

Che, con deliberazione n. 1157 del 14.12.2020, questa ARNAS,al fine di tutelare i propri interessi innanzi
l’adita Autorità Giudiziaria, ha conferito l’incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio de quoal Dirigente
Avvocatodell'Ente, Avv. Carmelo F.A. Ferrara;

Che, con ordinanza del 25 gennaio 2021, la Dott.ssa Francesca Indorato, medico chirurgo specialista in

Medicina Legale, ed il Dott. Massimo Greco, medico chirurgo specialista in Ortopedia, sono stati nominati
dall’IlI.mo Sig. Giudice presso il Tribunale di Catania — Quinta Sezione Civile — quali CC.TT.U.

Che in ottemperanza al mandato affidato dal Tribunale i periti hanno redatto l’elaborato peritale in seno alla
CTU, sono giunti alla conclusione che “.ne/ caso in esame sussiste un danno biologico suscettibile di
valutazione sia in termini diinvalidità temporanea che di menomazione permanente.” in termini di danno
biologico differenziale risarcibile nella misura del 9% oltre ad una temporanea determinata al 100% per un
totale di gg. 16(sedici), al 75% per un totale di gg. 15 ed al 50% perun totale di gg. 10 (dieci);

Che con note prot. gen. n. 8484, 8485, 8483, 8482, 8481, 8480 dell’11.05.2021, la citata consulenza tecnica
resa nella causa civile R.G. 12903/2020, è stata trasmessa al personale sanitario coinvolto nella gestione
della paziente, ed è stata data comunicazione dell’avvio delle trattative, in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 13 della L. Gelli n. 24/2017;

Che in riscontro alle dette note in data 20.05.2021 uno dei sanitari coinvolti nella gestione del paziente, ha
fatto pervenire apposita nota con la quale ha respinto ogni addebito;

Che in data 27.05.2021, il CAVSsi è riunito per trattare il sinistro e nel prendere atto degli esiti della CTU,

delle valutazioni espresse dal Broker dell'Azienda - GB Sapri e del relativo parere rilasciato dal medico legale
incaricato dalla società, con verbale n. 7, ha dato parere favorevole alla definizione in via transattiva del
sinistro n. 183/2020 - causa civile R.G. 12903/2020;

Che con note prot. gen. n. 13387, 13388, 13389, 13390, 13391, 13392 del 16.07.2021, il personale sanitario
coinvolto nella gestione della paziente, è stato nuovamente informato della seduta del CAVS, con
contestuale invio dello stralcio del verbale n. 7 e dunque del parere favorevole emesso alla definizione
anticipata del sinistro, giusta comunicazione dell’avvio delle trattative, in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 13 della L. Gelli n. 24/2017;

Che, come conil già citato verbale n. 7, il Comitato ha ritenuto di proporre al Direttore Generale un offerta
conciliativa fino ad un massimodi € 23.000,00;

Che, con nota pec del 19.07.2021 (prot. gen. 13462), indirizzata al difensore della controparte, l'Azienda ha
proposto la definizione stragiudiziale della vertenza per un importo pari ad € 20.000,00,oltre spese di CTU

comeda successiva liquidazione del Giudice;

Che con nota acquisita al prot. gen. n. 13589 del 19.07.2021, il legale incaricato dalla controparte ha
comunicato l'accettazione della proposta da parte della Sua assistita, per una somma complessiva pari ad €
20.970,00 (ventimilanovecentosettanta//00) a titolo di bonario componimento ed esclusivamente per il
risarcimento dei danni con esclusione delle spese legali che saranno a carico del gratuito patrocinio;

Che con nota acquisita al prot. gen. n. 13763 del 21.07.2021, il legale incaricato dalla controparte ha
trasmesso la documentazione utile all'Azienda, al fine di procedere alla redazione del provvedimento di

liquidazione in favore della sig.ra T.R.;

Che con pec del 02.09.2021, il legale incaricato della ricorrente ha fatto pervenire copia dell'atto di

transazione e quietanza sottoscritto da parte della sua assistita, a tacitazione definitiva ed integrale di

2



qualsivoglia istanza risarcitoria presente e futura, conseguenza del sinistro, con indicazione della specifica
della somma da liquidare, per un totale di € 20.970,00 (ventimilanovecentosettanta//00), oltre spese di CTU

che resterannoa carico dell’Azienda, nei termini disposti dal Giudice;

Che con la sottoscrizione dell'atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza risarcitoria
oggetto del procedimento iscritto presso il Tribunale di Catania, R.G. 12903/2020 e, pertanto, le parti,
erogate le somme, assumono l'impegnoa favorire l’estinzione del giudizio;

Che le sommeper la definizione transattiva del sinistro sono state regolarmente accantonate per l’anno
2020;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell'accordo transattivo, datato 02.09.2021 sottoscritto tra la sig.ra T.R.

e questa Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 20.970,00
(ventimilanovecentosettanta//00), oltre spese di CTU che restano a carico dell’Azienda, nei termini disposti
dal Giudice con decretodi liquidazione del 23/04/2021;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di € 20.970,00 (ventimilanovecentosettanta//00), da prelevare
dallo stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno
2020);

Ritenuto di dare mandato Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in

favore della sig.ra T.R., secondo le modalità indicate nell‘atto transattivo sopra citato, della somma di €
20.970,00 (ventimilanovecentosettanta//00);

Ritenuto di fare riserva di liquidare la sommaa saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura
dovuta, secondo le modalità rese nella circolare dell’ Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base
di quanto disposto dal Giudice con decretodi liquidazione del 23/04/2021;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e al D. Lgs. 30 giugno
2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE

2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e deldecreto legislativo 14 marzo 2013n. 33, circa modalità

e limitazioni della pubblicità di atti delle Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo
del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne
l'identificazione;

Ravvisata, infine, l'urgenza e l’indifferibilità della presente atto, stante l‘obbligo di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovutoa titolo di transazione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che quisi intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto pertanto dell'accordo transattivo, datato 02.09.2021 e sottoscritto tra la sig.ra T.R. e questa
Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 20.970,00

(SP)



(ventimilanovecentosettanta//00), oltre spese di CTU che restano a carico dell'Azienda, nei terminidisposti
dal Giudice con decretodi liquidazione del 23/04/2021;

Autorizzare la spesa complessiva di di € 20.970,00 (ventimilanovecentosettanta//00), da prelevare dallo
stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno 2020);

Dare mandato Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in favore della
sig.ra T.R., secondo le modalità indicate nell‘atto transattivo sopra citato, della somma di € 20.970,00
(ventimilanovecentosettanta//00);

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU previa emissione di regolare fattura dovuta,
secondo le modalità rese nella circolare dell’ Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base di

quanto disposto dal Giudice con decretodi liquidazione del 23.04.2021;

Dare mandatoal Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento,al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;
Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l'obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovutoa titolo di transazione.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy

Il Responsabile del Servizio L7”Avv. elo \Eerr

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che quisi intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e
contenzioso e, pertanto di:

Prendere atto pertanto dell’accordo transattivo, datato 02.09.2021 e sottoscritto tra la sig.ra T.R. e questa
Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 20.970,00
(ventimilanovecentosettanta//00), oltre spese di CTU che restano a carico dell’Azienda, nei termini disposti
dal Giudice con decretodi liquidazione del 23/04/2021;

Autorizzare la spesa complessiva di di € 20.970,00 (ventimilanovecentosettanta//00), da prelevare dallo
stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno 2020);

Dare mandato Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in favore della
sig.ra T.R., secondo le modalità indicate nell‘atto transattivo sopra citato, della somma di € 20.970,00
(ventimilanovecentosettanta//00);

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU previa emissione di regolare fattura dovuta,
secondo le modalità rese nella circolare dell’ Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base di

quanto disposto dal Giudice con decretodi liquidazione del 23.04.2021;



Dare mandatoal Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l'obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovutoatitolo di transazione.

ettore SanitarioIl Direttore Amministrativo



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line dell'Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Saluteil Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacaleil Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

A immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

O aseguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot.n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


